Дело № 1-66/2024

УИД: 32RS0033-01-2024-000320-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 марта 2024 года г.Брянск 

Фокинский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Ляшенко Д.А.,

при помощнике судьи Манишевой Н.А.,

секретаре Ивановой А.И.,

с участием

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Фокинского района г.Брянска Середа А.А.,

представителей потерпевших, гражданских истцов ФИО1,

ФИО2,

подсудимого, гражданского ответчика М,

защитника – адвоката Ворон М.А.,

представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

М, 

<

...> судимого:

- 11 сентября 2020 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов;

- 25 декабря 2020 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 (2 преступления), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строго наказания, назначенного приговором от 11 сентября 2020 года, более строгим, назначенным по этому приговору, окончательно к лишению свободы на срок 1 год;

- 07 апреля 2021 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 5 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 25 декабря 2020 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц;

- 01 июня 2021 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1 (3 преступления), ч.1 ст.161 (2 преступления) УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 07 апреля 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- 23 июня 2021 года Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (2 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01 июня 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- 28 июня 2021 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (7 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23 июня 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года;

- 21 июля 2021 года Бежицким районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28 июня 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 10 дней;

- 22 октября 2021 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 21 июля 2021 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, освобожден 03 февраля 2023 года по отбытии наказания;

- 15 ноября 2023 года Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (4 преступления), ч.1 ст.158 (5 преступлений), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год;

- 06 декабря 2023 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 43 Навлинского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 15 ноября 2023 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца;

- 07 декабря 2023 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 06 декабря 2023 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца;

- 11 декабря 2023 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 07 декабря 2023 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев;

- 11 января 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1, ч.1 ст.158 (6 преступлений) УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11 декабря 2023 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года;

- 26 января 2024 года Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.158 (4 преступления) УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11 января 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца;

- 05 февраля 2024 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 26 января 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- 06 февраля 2024 года судом в составе мирового судьи судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 (14 преступлений) УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 05 февраля 2024 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (13 преступлений), ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

18 июля 2023 года, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 02 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» ООО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» кофемолку «

<

...>» стоимостью 1604 рубля 17 копеек, кофемолку «

<

...>» стоимостью 1085 рублей 79 копеек и кофемолку «

<

...>» стоимостью 1055 рублей, а всего на общую сумму 3744 рубля 96 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 3744 рубля 96 копеек.

16 августа 2023 года, в период с 17 часов 17 минут до 17 часов 21 минуты, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» АО «

<

...>» по адресу: Брянская область, г.

<

адрес>», действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» 3 упаковки кофе «

<

...>» стоимостью 338 рублей 12 копеек каждая, 3 упаковки кофе «

<

...>» стоимостью 239 рублей 06 копеек каждая, упаковку лопатки свиной массой 919 гр. стоимостью 261 рубль 50 копеек, 2 палки колбасы «

<

...>» стоимостью 87 рублей каждая, 3 палки колбасы «

<

...>» стоимостью 87 рублей каждая, упаковку форели «

<

...>» стоимостью 163 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 2591 рубль 28 копеек, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в тот же день, в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 18 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» АО «

<

...>» по адресу: Брянская область, г.

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» палку колбасы «

<

...>» стоимостью 187 рублей 75 копеек, палку колбасы «

<

...>» стоимостью 171 рубль 18 копеек, 4 палки колбасы «

<

...>» общей массой 1,925 кг. и стоимостью 649 рублей 75 копеек, 2 палки колбасы «

<

...>» общей массой 1,86 кг. и стоимостью 1196 рублей 91 копейка, 6 бутылок коньяка «

<

...>» стоимостью 364 рубля 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 4391 рубль 75 копеек, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Тем самым, в результате этих действий М 

<

...> похитил указанное имущество общей стоимостью 6983 рубля 03 копейки, чем причинил имущественный ущерб АО «

<

...>» в размере 2591 рубль 28 копеек, АО «

<

...>» – в размере 4391 рубль 75 копеек.

05 сентября 2023 года, в период с 17 часов 44 минут до 17 часов 47 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: Брянская область, г.

<

адрес>», действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» 4 бутылки коньяка «

<

...>» стоимостью 357 рублей 94 копейки каждая, 2 бутылки коньяка «

<

...>» стоимостью 159 рублей 45 копеек каждая, 3 бутылки аперитива «

<

...>» стоимостью 273 рубля 33 копейки каждая, упаковку рыбы «

<

...>» стоимостью 236 рублей 36 копеек, 4 упаковки рыбы «

<

...>» стоимостью 163 рубля 24 копейки каждая, а всего на общую сумму 3459 рублей 97 копеек, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в тот же день, в период с 18 часов 07 минут до 18 часов 11 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» АО «

<

...>» по адресу: Брянская область, г.

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» бутылку напитка «

<

...>» стоимостью 49 рублей 32 копейки, упаковку корейки свиной массой 1,6 кг. и стоимостью 480 рублей 03 копейки, упаковку лопатки свиной массой 1,3 кг. и стоимостью 368 рублей 73 копейки, упаковку окорока свиного массой 1,285 кг. и стоимостью 372 рубля 65 копеек, упаковку мякоти говядины «

<

...>» стоимостью 360 рублей 56 копеек, 3 бутылки виски «

<

...>» стоимостью 332 рубля 68 копеек каждая, 2 упаковки пеппер-стейка из мраморной говядины «

<

...>» стоимостью 226 рублей 23 копейки каждая, а всего на общую сумму 3081 рубль 79 копеек, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Тем самым, в результате этих действий М 

<

...> похитил указанное имущество общей стоимостью 6541 рубль 76 копеек, чем причинил имущественный ущерб АО «

<

...>» в размере 3459 рублей 97 копеек, АО «

<

...>» – в размере 3081 рубль 79 копеек.

09 сентября 2023 года, в период с 17 часов 27 минут до 17 часов 28 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торгового стеллажа принадлежащие ООО «

<

...>» 10 пачек кофе «

<

...>» стоимостью 257 рублей 48 копеек каждая, а всего на общую сумму 2574 рубля 80 копеек, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в тот же день, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 26 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...> «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» 26 плиток шоколада «

<

...>» стоимостью 73 рубля 35 копеек каждая, 3 бутылки масла оливкового «

<

...>» стоимостью 421 рубль 71 копейка каждая, а всего на общую сумму 3172 рубля 23 копейки, с которыми, не оплатив их стоимость, с места преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

Тем самым, в результате этих действий М 

<

...> похитил указанное имущество общей стоимостью 5747 рублей 03 копейки, чем причинил имущественный ущерб ООО «

<

...>» в размере 2574 рубля 80 копеек, ООО «

<

...>» – в размере 3172 рубля 23 копейки.

10 сентября 2023 года, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 12 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» колонку портативную «

<

...>» стоимостью 1416 рублей 67 копеек и колонку портативную «

<

...>» стоимостью 1616 рублей 67 копеек, а всего на общую сумму 3033 рубля 34 копейки, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 3033 рубля 34 копейки.

24 сентября 2023 года, в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 57 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» ООО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» шарф мужской стоимостью 249 рублей 48 копеек, трусы мужские стоимостью 228 рублей 32 копейки, рюкзак стоимостью 861 рубль 31 копейка, пару ботинок женских демисезонных стоимостью 1734 рубля 85 копеек, пару ботинок женских демисезонных для активного отдыха стоимостью 2188 рублей 54 копейки и 2 пары ботинок женских демисезонных стоимостью 2280 рублей 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 9822 рубля 58 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 9822 рубля 58 копеек.

28 сентября 2023 года, в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 43 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» 3 бутылки виски «

<

...>» стоимостью 1095 рублей 35 копеек каждая, бутылку напитка на основе рома «

<

...>» стоимостью 605 рублей 75 копеек, 2 упаковки смеси детского питания «

<

...>» стоимостью 1268 рублей 32 копейки каждая, а всего на общую сумму 6428 рублей 44 копейки, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 6428 рублей 44 копейки.

02 октября 2023 года, в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 17 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» 8 бисквитных пирожных «

<

...>» стоимостью 30 рублей 44 копейки каждый, упаковку икры «

<

...>» стоимостью 93 рубля 19 копеек, банку рыбного изделия «

<

...>» стоимостью 55 рублей 40 копеек, 2 палки колбасы «

<

...>» стоимостью 108 рублей 15 копеек каждая, 4 палки колбасы «

<

...>» стоимостью 93 рубля 81 копейка каждая, упаковку сухой смеси «

<

...>» стоимостью 799 рублей 53 копейки и упаковку сухой смеси «

<

...>» стоимостью 763 рубля 05 копеек, а всего на общую сумму 2546 рублей 23 копейки, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил АО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 2546 рублей 23 копейки.

06 октября 2023 года, в период с 18 часов 51 минуты до 18 часов 55 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» АО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» 3 флакона сыворотки «

<

...>» стоимостью 842 рубля 85 копеек каждый, флакон сыворотки для кожи вокруг глаз «

<

...>» стоимостью 1053 рубля 56 копеек и флакон дневного крема для лица «

<

...>» стоимостью 819 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 4401 рубль 66 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил АО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 4401 рубль 66 копеек.

19 октября 2023 года, в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 40 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, снял с манекена принадлежащее ФИО3 женское пальто «

<

...>» стоимостью 4966 рублей 67 копеек, завладев которым, его стоимость не оплатил, с места преступления с ним скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил его, чем причинил ФИО3 имущественный ущерб в размере 4966 рублей 67 копеек.

20 октября 2023 года, в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 07 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» ООО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» мясорубку стоимостью 2012 рублей 21 копейка, пару кроссовок женских стоимостью 848 рублей 08 копеек и пару ботильонов стоимостью 663 рубля 19 копеек, а всего на общую сумму 3523 рубля 48 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 3523 рубля 48 копеек.

24 октября 2023 года, в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 17 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» ООО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

...>» 4 пачки коктейля «

<

...>» стоимостью 30 рублей 22 копейки каждая, 4 упаковки подгузников-трусиков «

<

...>» стоимостью 1409 рублей 43 копейки каждая и 3 упаковки подгузников «

<

...>» стоимостью 1562 рубля 73 копейки каждая, а всего на общую сумму 10446 рублей 79 копейки, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по 

<

...>

26 октября 2023 года, в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 36 минут, М, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Советского судебного района г.Брянска от 21 апреля 2023 года административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» АО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие АО «

<

...>» 4 флакона бальзама для волос «

<

...>» стоимостью 349 рублей 11 копеек каждый и 2 флакона шампуня «

<

...>» стоимостью 418 рублей 63 копейки, а всего на общую сумму 2233 рубля 70 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил АО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 2233 рубля 70 копеек.

27 октября 2023 года, в период с 18 часов 54 минут до 18 часов 56 минут, М, находясь в торговом зале магазина «

<

...>» ООО «

<

...>» по адресу: г.Брянск, 

<

адрес> действуя умышленно, с корыстной целью, желая завладеть реализуемым там имуществом, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдал, взял с торговых стеллажей принадлежащие ООО «

<

адрес>» 2 бутылки виски «

<

...>» стоимостью 411 рублей 67 копеек каждая, бутылку коньяка «

<

...>» стоимостью 474 рубля 25 копеек и 4 бутылки коньяка «

<

...>» стоимостью 349 рублей 17 копеек каждая, а всего на общую сумму 2694 рубля 27 копеек, завладев которыми, их стоимость не оплатил, с места преступления с ними скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил их, чем причинил ООО «

<

...>» имущественный ущерб в размере 2694 рубля 27 копеек.

В судебном заседании подсудимый М, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержав в присутствии защитника заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Ворон М.А. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

От представителей потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, потерпевшей ФИО3 поступили письменные заявления об отсутствии возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО2 и государственный обвинитель Середа А.А. выразили согласие с удовлетворением заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимый М своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и правовые последствия.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, изложенные позиции сторон, то, что преступления по предъявленному обвинению относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит, что предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение М в совершении установленных преступлений, с которым подсудимый согласился в полном объеме, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку М, действуя умышленно, с корыстной целью, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдал, 18 июля и 10 сентября 2023 года 

<

...> завладел имуществом ООО «

<

...>» общей стоимостью 3744 рубля 96 копеек и 3033 рубля 34 копейки соответственно, 16 августа и 05 сентября 2023 года 

<

...> завладел имуществом АО «

<

...>» и АО «

<

...>» общей стоимостью 6983 рубля 03 копейки и 6541 рубль 76 копеек соответственно, 09 сентября 2023 года 

<

...> завладел имуществом ООО «

<

...>» и ООО «

<

...>» общей стоимостью 5747 рублей 03 копейки, 24 сентября и 20 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом ООО «

<

...>» общей стоимостью 9822 рубля 58 копеек и 3523 рубля 48 копеек соответственно, 28 сентября, 24 и 27 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом ООО «

<

...>» общей стоимостью 6428 рублей 44 копейки, 10446 рублей 79 копеек и 2694 рубля 27 копеек соответственно, 02 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом АО «

<

...>» общей стоимостью 2546 рублей 23 копейки, 06 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом АО «

<

...>» общей стоимостью 4401 рубль 66 копеек, 19 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом ФИО3 стоимостью 4966 рублей 67 копеек, после чего в каждом случае с этим имуществом скрылся, не оплатив его стоимость, и распорядился им по своему усмотрению, тем самым 

<

...> похитил его, причинив потерпевшим имущественный ущерб в указанных размерах, каждое из этих тринадцати действий подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества.

Учитывая, что М, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, с корыстной целью, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдал, 26 октября 2023 года 

<

...> завладел имуществом АО «

<

...>» общей стоимостью 2233 рубля 70 копеек, после чего с этим имуществом скрылся, не оплатив его стоимость, причинив потерпевшему имущественный ущерб в указанном размере, эти действия подсудимого суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, суд признает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, выполнены.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных им умышленно и относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, его семейное положение и состав семьи, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

М судим (т.5 л.д.115-116, 117-121), не трудоустроен, холост (т.5 л.д.190), по месту регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.193, 194), по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (т.5 л.д.199), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.5 л.д.111, 113, 114). 

Обстоятельством, смягчающим наказание, по каждому преступлению суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у М малолетнего ребенка, а по преступлениям от 18 июля, 16 августа, 05, 09, 10, 24 и 28 сентября, 02, 06, 19, 20 и 24 октября 2023 года также в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве таких обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает наличие у М рецидива преступлений, поскольку он совершил установленные преступления, имея судимость по приговорам Советского районного суда г.Брянска от 25 декабря 2020 года и 28 июня 2021 года, Володарского районного суда г.Брянска от 23 июня 2021 года за совершение умышленных преступлений средней тяжести к лишению свободы, которое отбывал реально. Следовательно, обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ по каждому преступлению признает рецидив преступлений.

Несмотря на наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств и удовлетворительное поведение подсудимого в быту, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, установленные обстоятельства их совершения при рецидиве преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, судимость за которые образует рецидив, однородность с ними вновь совершенных преступлений, суд считает, что для достижения целей наказания М следует назначить за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, поскольку назначение иного, более мягкого наказания, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а исправительное воздействие предыдущими приговорами не было достигнуто. Срок этого наказания по каждому из преступлений суд определяет с учетом требований ч.2 ст.68 и ч.5 ст.62 УК РФ. При этом суд, учитывая указанные обстоятельства, не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст.53.1, 64 и ч.3 ст.68 УК РФ. 

Наказание по совокупности установленных преступлений в виде лишения свободы подсудимому М суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом, с учетом личности подсудимого и обстоятельств всех совершенных им преступлений, а также наличия указанного отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что преступления по настоящему делу М совершены до постановления приговора суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска от 06 февраля 2024 года, окончательное наказание в виде лишения свободы суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Поскольку М осуждается за совершение преступлений при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания ему суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. 

Медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого М в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

В связи с осуждением М к реальному лишению свободы, для обеспечения исполнения приговора в отношении него необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив примененную к нему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

В срок лишения свободы подлежит зачету в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания М под стражей по настоящему уголовному делу с 13 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу, а также по приговорам Володарского районного суда г.Брянска от 15 ноября 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 43 Навлинского судебного района Брянской области от 06 декабря 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска от 07 декабря 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 20 Фокинского судебного района г.Брянска от 11 декабря 2023 года, Фокинского районного суда г.Брянска от 11 января 2024 года, Брянского районного суда Брянской области от 26 января 2024 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска от 05 февраля 2024 года и суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска от 06 февраля 2024 года – с 15 ноября 2023 года по 12 марта 2024 года.

Представителями потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5, потерпевшей ФИО3 по уголовному делу заявлены гражданские иски о компенсации имущественного вреда, причиненного преступлениями, на сумму 6428 рублей 44 копейки, 8597 рублей 48 копеек, 15715 рублей 86 копеек, 3744 рубля 96 копеек, 6635 рублей 70 копеек, 7473 рубля 54 копейки, 3172 рубля 23 копейки, 3033 рубля 34 копейки, 13346 рублей 06 копеек и 4966 рублей 67 копеек соответственно.

Представители гражданских истцов ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО5, гражданский истец ФИО3 представили суду заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, поддержав исковые требования. В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО2 заявленные им исковые требования поддержал в полном объеме, прокурор поддержал гражданские иски ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 в полном объеме, гражданский ответчик М их исковые требования признал полностью.

Разрешая указанные исковые требования представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО5, потерпевшей ФИО3, суд исходит из того, что согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

Размер причиненного ООО «

<

...>», АО «

<

...>», ООО «

<

...>», АО «

<

...>», ООО «

<

...>», ООО «

<

...>» и ФИО3 имущественного вреда, указанный в исковых заявлениях, а также его причинение действиями М, полностью подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу об удовлетворении указанных исковых требований представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, потерпевшей ФИО3 в полном объеме и взыскании с гражданского ответчика М в пользу ООО «

<

...>» – 22144 рублей 30 копеек, в пользу АО «

<

...>» – 8597 рублей 48 копеек, в пользу ООО «

<

...>» – 6778 рублей 30 копеек, в пользу АО «

<

...>» – 7473 рублей 54 копеек, в пользу ООО «

<

...>» – 3172 рублей 23 копеек, в пользу ФИО3 – 4966 рублей 67 копеек, в пользу ООО «

<

...>» – 13346 рублей 06 копеек.

В то же время собранными по уголовному делу доказательствами подтверждается факт хищения М имущества АО «

<

...>» 06 октября 2023 года на сумму 4401 рубль 66 копеек и 26 октября 2023 года на сумму 2233 рубля 70 копеек, в связи с чем общий размер имущественного ущерба, причиненного АО «

<

...>» в результате совершения этих двух преступлений, составляет 6635 рублей 36 копеек. Однако в исковом заявлении представитель потерпевшего ФИО6 вследствие допущенной счетной ошибки просит взыскать с М в счет возмещения имущественного вреда 6635 рублей 70 копеек. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований представителя потерпевшего ФИО6 и взыскании с гражданского ответчика М в пользу АО «

<

...>» – 6635 рублей 36 копеек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, в связи с чем по вступлении приговора в законную силу 16 дисков с видеозаписями и индивидуальную выписку по карте ПАО 

<

...> на имя ФИО3 надлежит хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в связи с осуществлением защиты подсудимого в ходе дознания и в суде, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

М признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (13 преступлений), ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (за каждое из девяти преступлений от 18 июля, 10, 24 и 28 сентября, 02, 06, 19, 20 и 24 октября 2023 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (за каждое из трех преступлений от 16 августа, 05 и 09 сентября 2023 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 27 октября 2023 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

- по ст.158.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить М наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, более строгим наказанием, назначенным по приговору суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска от 06 февраля 2024 года, окончательно назначить М наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении М отменить.

Избрать в отношении М до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания М наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания М под стражей по настоящему уголовному делу с 13 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу, а также по приговорам Володарского районного суда г.Брянска от 15 ноября 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 43 Навлинского судебного района Брянской области от 06 декабря 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска от 07 декабря 2023 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 20 Фокинского судебного района г.Брянска от 11 декабря 2023 года, Фокинского районного суда г.Брянска от 11 января 2024 года, Брянского районного суда Брянской области от 26 января 2024 года, суда в составе мирового судьи судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска от 05 февраля 2024 года и суда в составе мирового судьи судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска от 06 февраля 2024 года – с 15 ноября 2023 года по 12 марта 2024 года.

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5, потерпевшей ФИО3 удовлетворить в полном объеме.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО6 удовлетворить частично.

Взыскать с М в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлениями, в пользу ООО «

<

...>» – 22144 (двадцать две тысячи сто сорок четыре) рубля 30 (тридцать) копеек, в пользу АО «

<

...>» – 8597 (восемь тысяч пятьсот девяносто семь) рублей 48 (сорок восемь) копеек, в пользу ООО «

<

...>» – 6778 (шесть тысяч семьсот семьдесят восемь) рублей 30 (тридцать) копеек, в пользу АО «

<

...>» – 6635 (шесть тысяч шестьсот тридцать пять) рублей 36 (тридцать шесть) копеек, в пользу АО «

<

...>» – 7473 (семь тысяч четыреста семьдесят три) рубля 54 (пятьдесят четыре) копейки, в пользу ООО «

<

...>» – 3172 (три тысячи сто семьдесят два) рубля 23 (двадцать три) копейки, в пользу ФИО3 – 4966 (четыре тысячи девятьсот шестьдесят шесть) рублей 67 (шестьдесят семь) копеек, в пользу ООО «

<

...>» – 13346 (тринадцать тысяч триста сорок шесть) рублей 06 (шесть) копеек. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – 16 дисков с видеозаписями и индивидуальную выписку по карте ПАО 

<

...> на имя ФИО3 – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 16472 рубля (оплата труда адвокатов Симбирева И.И. в ходе дознания и Ворон М.А. в суде) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником уголовного процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий Д.А. Ляшенко